
D.D.S.  N.835 DEL 3/8/2020
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IR IGE NTE  DE L  SE RV IZIO  1

DECRETO DI LIQUIDAZIONE PARTITA DEBITORIA N. 9/2017 SUL CAPITOLO 642047

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTA la Legge regionale n° 477 1977 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 

il D.D.L. n. 336 /A “Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi  
dell’art. 73 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n.  9  del  12/5/2020 "Disposizioni  programmatiche e correttive  per 
l’anno 2020. Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/5/2020, "Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”,

la deliberazione di Giunta Regionale n. 264 del 14/6/2020 con il quale si approvano il  
documento tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14/5/2020 con il quale è stato conferito 
all’ing.  Calogero  Foti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti per la durata di tre anni;

VISTO il D.P.Reg. n. 2805 del 19 giugno 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Calogero  
Foti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei 
Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n.692 del 3/7/2020 con il quale il  Dirigente Generale delega il Dirigente del 
Servizio 1 ad adottare tutti gli atti procedimentali ai sensi dell’at.8. comma 1 lett.c della 
L.R. 10/2000;

VISTO il D.D.G. n.1779 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Marcello Loria 
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  1  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei 
Rifiuti;

VISTA la circolare n. 18/ 2016 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia;

VISTA l’Ordinanza n. 10804 Rep. 2171 del 2016 emessa dal Tribunale di Palermo, sezione IV 
Civile Esecuzioni  – cronologico n.  9971/A09 del 18/12/2016,  relativa espropriazione 
presso terzi Zoda/ Restivo, Pagano, Alagona, Sammartano e Unicredit contro EAS  in 
liquidazione e  dalla  quale  si  evince  che  l’ammontare  complessivo  delle  somme  da 
erogare è pari a € 20.119,56 a t;

VISTA  la nota prot. n. 18537 del 21/4/2017 con il quale il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 
ha trasmesso al Dipartimento Bilancio e Tesoro per il tramite della Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità la scheda della partita debitoria a 
favore  dei  creditori:  Zoda,  Restivo,  Pagano,  Alagona,  Sammartano  e  Unicredit,  per 

90144 Palermo, Viale Campania 36 A/C  - fax: 0916788113 – email: dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N. 835

l’importo  di  €  20.119,56  da  iscriversi  sul  capitolo  di  spesa  642047  “Interventi per 
l’emergenza idrica con fondi provenienti dall’emergenza commissariale” rientrante tra la 
tipologia di debito di cui alla lettera a) dell’art.73 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATA la scheda di riconoscimento del debito fuori bilancio relativa alle spese legali liquidate 
dal giudice nell’ambito della procedura di pignoramento presso terzi Zoda /  Restivo 
contro EAS in liquidazione r g. e la relazione relativa alla formazione di tale debito; 

VISTA la nota prot.n. 54818 del 21/12/2018 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti- Area 
Affari Generali, con la quale si comunica che nel bilancio regionale sono state apportate  
le variazioni inerenti ai debiti fuori bilancio con riferimento alla scheda della partita 
debitoria n. 9/2017, relativa al pignoramento presso terzi dei creditori sopra citati, per  
l’importo di € 20.119,56 iscritto sul capitolo di spesa 642047;

VISTO il D.D.G. n. 1768 del 28/12/2018 con il quale si è provveduto all’impegno della somma 
di  €  20.119,56  (ventimilacentodiciannove//56)  sul  capitolo  di  spesa  642047,  per  il 
pagamento della partita debitoria n. 9/2017;

VISTA l’Avvertenza n. 330 del 04/01/2019 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Energia 
e Servizi di Pubblica Utilità, con la quale, nel registrare il provvedimento, si raccomanda 
di inserire il codice SIOPE n. U.2.03.01.02.017;

VISTE le note prot.  n. 5357 del 10/02/2020 e n. 23001 del 09/06/2020, con la quale l’avv. 
Milazzo chiede, in esecuzione dell’Ordinanza del Tribunale di Palermo, n. 10804 Rep. 
2171/2016, il pagamento della somma dovuta di € 4.551,97 in favore dell’assistito, avv. 
Zoda Pierluigi  (codice fiscale.  ZDOPLG65D27 B 429L),  comunicando,  ai  fini  della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  IBAN:  IT 09 T 05034 16700 000 000 
128768, presso la Banca Popolare di Milano;

VISTA la  scheda  capitolo  di  spesa  642047  anno  2020,  dal  quale  risulta  il  residuo  di  € 
20.119,56, impegnato con D.D.G. n. 1768 del 28/12/2018;

il  decreto  del  Dipartimento  Bilancio  n.  636 del  1/6/2020 relativo  al  riaccertamento 
ordinario dei residui passivi; 

RITENUTO per  quanto  sopra  esposto  di  dover  liquidare  l’importo  di  €  4.551,97  (euro 
quattromilacinquecentocinquantuno/97), in favore dell’avv. Zoda (codice fiscale.  ZDO 
PLG  65D27  B  429L),  in  esecuzione  dell’Ordinanza  n.  10804  Rep.  2171  del  2016 
emessa  dal  Tribunale  di  Palermo,  sezione  IV  Civile  Esecuzioni  –  cronologico  n. 
9971/A09 del 18/12/2016, identificata con la partita debitoria n. 09/2017, a valere sul  
capitolo  di  spesa  642047  “Interventi  per  l’emergenza  idrica  con  fondi  provenienti 
dall’emergenza commissariale” codice SIOPE n. U.2.03.01.02.017 esercizio finanziario 
anno 2020;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;

   DECRETA

Art. 1

Si dispone, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 1768 del 28/12/2018, sul capitolo n. 642047, ad 
oggetto  “Interventi  per  l’emergenza  idrica  con  fondi  provenienti  dall’emergenza  commissariale ” codice 
SIOPE n.  U.2.03.01.02.017,  di  cui  alla partita debitoria identificata con il  n.  9/2017,  il  pagamento di  € 
4.551,97 (euro quattromilacinquecentocinquantuno/97), quale corrispettivo in favore del creditore Zoda 
Pierluigi, mediante l’emissione di mandato e l’accreditamento sul c/c avente IBAN n: IT 09 T 05034 16700 
000  000  128768, presso  la  Banca  Popolare  di  Milano, in  esecuzione  dell’Ordinanza  n.  10804  Rep. 
2171/2016 emessa dal Tribunale di Palermo, sezione IV Civile Esecuzioni.

Art. 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei 

 90144 Palermo, Viale Campania 36 A/C 2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N. 835

Rifiuti in ossequio all'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 come modificato dall'art. 98, comma 6  
della L.R. n. 9 del 7/05/2015.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni (sessanta) dalla  
data di notifica e ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità.

Palermo, lì  03/08/2020

Il Dirigente del Servizio 1
( f.to Ing. Marcello Loria)

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO

 90144 Palermo, Viale Campania 36 A/C 3


